

Bertrand SALIOU

Journaliste
Reporter d'Images
- réalisateur -
cadreur - télé
pilote de drone -
Paris - Bordeaux



En 25 ans d'expérience dans l'audiovisuel (format « news », magazine, institutionnel), j'ai été JRI, OPV, réalisateur, coordinateur d'équipes de tournage, monteur selon les chaînes et les sociétés de production. La maîtrise de l'anglais et de l'espagnol m'offre une mobilité internationale. Mes nombreux voyages m'ont ainsi permis d'acquérir une capacité d'adaptation à une grande diversité de situations. J'utilise des modèles de caméra variés, le logiciel de montage « Première ». Télé-pilote de drone (référéncé auprès de la DGAC) depuis 10 ans, je réalise des images aériennes. Je partage cette expérience et donne des cours de tournage et de montage dans des écoles de journalisme.

48 ans
Paris (75006)

✉ salioubertrand@gmail.com
📞 Bertrand SALIOU
☎ 0627555427

EXPÉRIENCES

Réalisateur, Opérateur de Prises de Vues, Journaliste Reporter d'Images, monteur

Format "Magazine" - Depuis 2011 - Freelance - France

- ▶ **Arte**
"Invitation au Voyage", émission de découverte patrimoniale, culturelle dans le monde. Réalisation technique des sujets, recherche d'évocations et d'idées de "mise en scène"
- ▶ **France Ô - 2018**
Coordination sur le terrain d'une équipe de tournage, co-réalisation d'une émission culinaire de 34 numéros de 26' tournés dans les Outre Mer
- ▶ **TF1**
Sept à Huit, TF1 reportages, 50' inside tournage en séquence
- ▶ **M6**
Zone Interdite, 66', Capital, Enquête Exclusive, 100% Mag
- ▶ **France 2**
Série de documentaires de 80' sur le théâtre, le ballet, l'art lyrique
"Grand Public" émission culturelle
"Toute une histoire" émission de témoignage
- ▶ **Eurosport**
Confidential et Le réseau. Émissions sur l'actualité sportive et des sportifs
- ▶ **Films institutionnels**
RATP, La Poste, Véolia, Total, La Sacem
- ▶ **TMC**
90' enquêtes, Il était une fois..., Enquête d'action
- ▶ **Red Bull**
feuilleton quotidien de 5' tourné et monté sur le 4L Trophy dans le désert marocain. Immersion avec une équipe Redbull
- ▶ **L'Équipe 21**
documentaire de 52' sur les 30 ans de la victoire de Yannick Noah à Roland Garros

Journaliste reporter Radio

Radio: SUD Radio, Radios Chaa FM (Montréal) et CKRL (Québec) - Juin 1999 à juillet 2002 - CDD - Toulouse, Montréal, Québec, Toronto

- ▶ organisation des reportages, calage des sujets
- ▶ présentation des journaux et des revues de presse
- ▶ correspondance à Toronto pour Sud Radio

Journaliste reporter presse écrite

Le Télégramme de Brest - Août 1999 à décembre 2001 - CDD - Morlaix, Carhaix, Châteaulin - France

- ▶ réalisation de nombreux sujets sur l'actualité locale
- ▶ responsabilité éditoriale au Télégramme à Carhaix (29)

COMPÉTENCES

Audiovisuel

- ▶ Voyageur aguerri aux imprévus, autonomie sur le terrain, adaptation à de multiples situations, sens de l'intuition développé au cours des nombreuses missions ★★★★★
- ▶ recherche de sujets, organisation des tournages ★★★★★
- ▶ Mise en images de séquenceurs. Selon le contexte, j'imagine des évocations simplifiant la compréhension du sujet, avec des jeux de lumière, de son. ★★★★★
- ▶ Enquête, casting, tournage, réalisation, rédaction ★★★★★☆
- ▶ Prises de vue, interviews, gestion du son et de la lumière ★★★★★
- ▶ LANGUES: maîtrise de l'anglais. Très bonne connaissance de l'espagnol (Diplôme d'espagnol) ★★★★★
- ▶ télé-pilote de drone (N° DGAC: ED2003) ★★★★★

- montage (logiciel Adobe Première)
- présentation de l'actualité sur le terrain en direct en duplex



FORMATIONS

formation au télé-pilotage de drone

TECHNI-DRONE

Août 2013 à septembre 2013

Formation au pilotage de drone en vue de réaliser des vidéos aériennes. Titulaire du brevet théorique de pilote d'ULM exigé par la réglementation française. Propriétaire d'un drone.

journalisme

ÉCOLE DE JOURNALISME DE TOULOUSE (RECONNUE PAR LA PROFESSION)

Septembre 1998 à juin 2000

Apprentissage des bases du journalisme écrit, radio, télé: organiser un reportage, mener une interview, monter le sujet final

Perfectionnement aux techniques rédactionnelles en télévision

CENTRE DE FORMATION PROFESSIONNELLE DES JOURNALISTES À PARIS

Septembre 2006 à décembre 2006

commentaire sur image, pose de la voix, présentation de l'actualité en direct

Diplôme d'Espagnol comme Langue Étrangère (DELE)

UNIVERSITÉ DE BAYONNE

Septembre 1998 à juin 1999

apprentissage de l'anglais au Canada

TORONTO

Août 2001 à août 2002

DEUG de droit

UNIVERSITÉS DE BORDEAUX ET BAYONNE

Septembre 1995 à juin 1998

CENTRES D'INTÉRÊT

Lectures

littérature russe

Sport

- pratique de la voile
- pratique du ski
- footing

Voyages

goût prononcé pour la découverte